
 

Decreto Dirigenziale n. 49 del 17/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVO AL

PROGETTO "ACQUEDOTTO OFANTO IMPIANTO POTABILIZZAZIONE - CONZA DELLA

CAMPANIA (AV)" PROPOSTO DA ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A. - INTEGRAZIONE

DECRETO ASSESSORILE N. 529  DEL 04/10/2006. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE:   
a. che con D.G.R.C. n. 211 del 24/05/2011, pubblicata sul BURC n. 33 del 30/05/2011, sono stati 

approvati gli “Indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della valutazione di impatto 
ambientale in Regione Campania”; 

b. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011, pubblicata sul BURC n. 54 del 16/08/2011, è stato 
approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto 
ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della 
Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 
Dicembre 2009", successivamente modificato ed integrato con D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013;  

c. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 
c.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

c.2 il parere per le procedure di Valutazione Ambientale è reso dalla Commissione VIA/VI/VAS 
sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

d. che con Regolamento n.12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012 e s.m.i., è stato 
approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 
62 del 12/11/2013 e s.m.i., le competenze in materia di VIA-VAS-VI del Settore 02 dell’AGC 05 sono 
state assegnate alla U.O.D. 52.05.07, a seguito di D.G.R.C. n. 619 del 08/11/2016 denominata 
U.O.D. 50.06.06; 

e. che con D.P.G.R.C. n. 204 del 15/05/2017 avente ad oggetto "Deliberazione di G.R. n. 406 del 
4/8/2011 e s.m.i.: modifiche Decreto Presidente Giunta n. 62 del 10/04/2015 - Disposizioni transitorie" 
pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017, è stata aggiornata la composizione della Commissione per 
le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 

f. che con D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016, pubblicata sul BURC n. 6 del 01/02/2016, e successiva 
D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016, pubblicata sul BURC n. 16 del 09/03/2016 è stata confermata 
l'istituzione della Commissione preposta alla Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), alla 
Valutazione di Incidenza (VI) e alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui alla D.G.R.C. n. 
406/2011 e al D.P.G.R. n. 62/2015; 

g. che con D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto, al punto 2 del deliberato, che “nelle more 
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al 
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”; 

 
ATTESO CHE: 
a. Acquedotto Pugliese S.p.A. - con sede in Via Cognetti 36 nel Comun di Bari - ha sottoposto a verifica 

di assoggettabilità a VIA regionale il progetto per la realizzazione dell’“Acquedotto Ofanto Impianto 
potabilizzazione - Conza della Campania (AV)” e la procedura si è conclusa con l’esclusione del 
progetto dalla VIA su conforme parere della Commissione VIA regionale espresso nella seduta del 
22/05/2006 come da Decreto Assessorile n. 529 del 04/10/2006; 

b. la Commissione VIA regionale nella seduta del 22/05/2006 non si è espressa in merito alla 
Valutazione di Incidenza, limitando le proprie determinazioni alla verifica di assoggettabilità a VIA 
benché l’istruttoria propedeutica all’espressione della Commissione VIA proponesse oltre alla 
esclusione dalla VIA anche un parere favorevole in merito alla Valutazione di Incidenza; 

c. nella seduta del 25/11/2010 la Commissione VIA dovendo, dunque, esprimere una valutazione di 
merito sull’istanza presentata all’epoca, ha deciso di chiedere all’Acquedotto Pugliese S.p.A. una 
relazione giurata di conformità dell’opera realizzata rispetto al progetto presentato presso il Settore 
Tutela dell’Ambiente ai fini dell’espressione del parere. Tale determinazione è stata comunicata 
all’Acquedotto Pugliese S.p.A. con nota prot. 1008693 del 17/12/2010; 

d. con note  prot. n. 132693 del 19/12/2016 e n. 133322 del 20/12/2016 - acquisite, rispettivamente, al 
prot. reg. n. 3986 del 03/01/2017 e n. 3981 del 03/01/2017- Acquedotto Pugliese S.p.A. ha fornito 
riscontro alla richiesta del 17/12/2010 trasmettendo una dichiarazione giurata del direttore dei lavori 
nella quale lo stesso ha dichiarato, con riferimento all’impianto di potabilizzazione de quo e del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

serbatoio di testata dell’Ofanto, “….che l’opera è stata realizzata in conformità al progetto 
approvato”; 

e. con nota prot. reg. n. 92984 del 09/02/2017 si è provveduto a comunicare all’Acquedotto Pugliese 
S.p.A. che la dichiarazione giurata del direttore dei lavori di cui al precedente punto non riscontrava 
quanto richiesto dalla Commissione VIA, che nella seduta del 25/11/2010 aveva chiesto una 
relazione giurata di conformità dell’opera realizzata rispetto al progetto presentato presso il Settore 
Tutela dell’Ambiente ai fini dell’espressione del parere e non la conformità dell’opera realizzata con il 
progetto approvato; 

f. Acquedotto Pugliese S.p.A., in riscontro a quanto evidenziato con la menzionata prot. reg. n. 92984 
del 09/02/2017, ha trasmesso con nota prot. 56077 del 17/05/2017, acquisita al prot. reg. 381978 del 
30/05/2017, una perizia giurata fondata su una serie di analisi citate nella stessa perizia e alcuni 
allegati; 
 

CONSIDERATO CHE: 
a. la perizia giurata acquisita al citato prot. reg. 381978 del 30/05/2017 attesta, sulla scorta di valutazioni 

tecniche di merito, che le modifiche intercorse tra il progetto presentato e quanto realizzato hanno 
determinato una riduzione complessiva degli impatti e che il progetto realizzato è conforme a quello 
presentato in fase di screening; 

b. sulla scorta della perizia giurata in parola - esaminata dalla dott.ssa Nevia Carotenuto, funzionario 
della UOD Valutazioni Ambientali - l’espressione favorevole della Commissione VIA sulla quale è 
fondato il Decreto Assessorile n. 529 del 04/10/2006 può essere considerata estesa anche alla 
Valutazione di Incidenza, come già riportato nella scheda istruttoria allegata al verbale della seduta 
della Commissione del 22/05/2006 e non riportato nel verbale della stessa seduta probabilmente per 
mero errore materiale;. 
  

RILEVATO CHE: 
a. che detta perizia giurata è stata sottoposta all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, 

nella seduta del 13/06/2017, sulla base di quanto illustrato dalla dott.ssa Carotenuto, si è espressa 
come di seguito testualmente riportato: “si ritiene opportuno estendere le determinazioni favorevoli 
della Commissione VIA di cui alla seduta del 22/05/2006 in merito alla verifica di assoggettabilità a 
VIA del progetto del Potabilizzatore di Conza, poi oggetto del Decreto Assessorile n. 529 del 
04/10/2006, alla Valutazione di Incidenza come riportato nella scheda istruttoria allegata al verbale 
della citata seduta”; 

b. che l’esito della Commissione del 13/09/2017 - così come sopra riportato - è stato comunicato 
all’Acquedotto Pugliese S.p.A. con nota prot. reg. n. 451042 del 29/06/2017; 

 
RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale; 
 
VISTI: 

- il D.P.G.R.C. n. 204/2017; 
- la D.G.R.C.  n. 211/2011; 
- la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016; 
- la D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016; 
- la D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016; 
- il Regolamento Regionale n. 12/2011; 
- il Decreto Assessorile n. 529 del 04/10/2006; 

 
Alla stregua dell’esame compiuto dalla U.O.D. 06 Valutazioni Ambientali della Direzione Generale per 
l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

 
1. DI estendere - su conforme parere della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. espresso nella seduta del 

13/06/2017 - anche alla Valutazione di Incidenza le determinazioni favorevoli della Commissione VIA 
di cui alla seduta del 22/05/2006 in merito alla verifica di assoggettabilità a VIA del progetto 
“Acquedotto Ofanto Impianto potabilizzazione - Conza della Campania (AV)”, proposto da 
Acquedotto Pugliese S.p.A. - con sede in Via Cognetti 36 nel comune di Bari - già oggetto del 
Decreto Assessorile n. 529 del 04/10/2006. 

 
2. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente 

provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione 
sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURC.  

 
3. DI trasmettere il presente atto: 

• al proponente Acquedotto Pugliese S.p.A.;  
• alla UOD 50 06 08 Tutela dell’Acqua e gestione della Risorsa Idrica; 
• alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC della 

Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
                                                                       
 
 
 

                                                                                                 avv. Simona Brancaccio 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

